
12451 01/12/2010

Identificativo Atto n.   1632

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

APPROVAZIONE  DEL  SECONDO  AGGIORNAMENTO DELLA  METODOLOGIA PER  LA
DETERMINAZIONE  DEL  TASSO FORFETTARIO DA APPLICARE AI COSTI INDIRETTI



IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E AUTORITA' 
DI GESTIONE

VISTI:

• il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 
luglio  2006,  relativo  al  Fondo  europeo  di  Sviluppo  regionale  e  recante 
abrogazione del Regolamento (CE) 1783/1999;

• il Regolamento (CE) n.1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 
luglio  2006,  relativo  al  Fondo  Sociale  europeo  e  recante  abrogazione  del 
Regolamento (CE) n.1784/1999;

• il  Regolamento  (CE)  n.1083/2006  del  Consiglio,  dell’11  luglio  2006,  recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) 1260/1999;

• il  Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che 
stabilisce  modalità  di  applicazione  del  regolamento  (CE)  n.1083/2006  e  del 
Regolamento 1080/2006;

• il  Regolamento  (CE)  284/2009  del  7  aprile  2009  che  modifica  il  Reg.  Ce  n. 
1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, per quanto riguarda alcune 
disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

• il Regolamento (CE) 396 del 6 maggio 2009 che modifica il Reg. CE n. 1081/2006 
relativo al  Fondo sociale europeo per estendere i  tipi  di  costi  ammissibili  a un 
contributo del FSE;

• il Programma Operativo Regionale Ob. 2 - FSE 2007-2013, Regione Lombardia, 
approvato con Decisione della Commissione C(2007) 5465 del 6 novembre 2007;

RICHIAMATI in  particolare  il  decreto  n.  11534  del  5/11/2009  di  approvazione  della 
metodologia per la determinazione  del  tasso forfettario da applicare ai costi indiretti e il 
decreto  n.  5998  del  16  giugno  2010  di  approvazione  dell’aggiornamento  della 

1



metodologia per la determinazione  del  tasso forfettario da applicare ai costi indiretti; 

CONSIDERATO che la programmazione 2000/2006 si è conclusa e che la banca dati è 
stata aggiornata con i dati relativi a tutti i progetti saldati;

CONSIDERATO inoltre che la Commissione Europea con nota n. 2981 del 23/02/2010 
ha richiesto di specificare l’elenco dei costi indiretti su cui applicare il tasso forfettario e 
che con nota n.  611320 del 21/9/2010 chiedeva di  illustrare il  trattamento del reddito 
allievi ai fini della determinazione corretta del tasso forfettario; 

RITENUTO pertanto necessario aggiornare il decreto di approvazione della metodologia 
di calcolo dei costi indiretti su base forfettaria, esplicitando l’applicazione differenziata del 
tasso  forfettario  per  il  progetti  di  formazione  continua,  per  il  quali  si  adotta  il  tasso 
specifico rilevato per i progetti dell’Asse D della programmazione 2000-2006; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere all’approvazione del documento “Metodologia di 
calcolo  del  tasso  forfettario  da  applicare  ai  costi  indiretti  –  secondo  aggiornamento” 
allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  relativi  alla  VIII° 
Legislatura regionale;

D E C R E T A

1. di approvare il documento “Metodologia di calcolo del tasso forfettario da applicare 
ai costi indiretti – secondo aggiornamento” allegato A al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, con decorrenza 1/08/2006;

2. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  all’Autorità  Centrale  di 

2



Coordinamento  e  Programmazione,  all’Autorità  di  Audit  e  all’Autorità  di 
Certificazione. 

Il Dirigente della U.O. Programmazione 
     Strategica e Autorità di Gestione

   Renato Pirola 

3


